
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-221 del 18/03/2022

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Servizio  Acquisti  e 
Patrimonio. Servizio di manutenzione ordinaria in Global 
Service  del  patrimonio  immobiliare  di  Arpae. 
Autorizzazione  al  subappalto  alla  Ditta   BM 
MULTISERVICE srl

Proposta n. PDTD-2022-230 del 17/03/2022

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Taddia Lena

Questo giorno 18 (diciotto) marzo  2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Acquisti  e Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa  -  Servizio  Acquisti e  Patrimonio.  Servizio  di 

manutenzione ordinaria in Global Service del patrimonio immobiliare di 

Arpae. Autorizzazione al subappalto alla Ditta  BM MULTISERVICE srl 

RICHIAMATA:

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  280  del  30.03.2018  avente  ad  oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  di  manutenzione  ordinaria  in  Global  Service  del  patrimonio 

immobiliare di Arpae. Presa d'atto dell'esito della procedura aperta a rilevanza comunitaria 

aggiudicato da Intercent-ER e approvazione del contratto”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 776 del 23.10.2020 di variante al contratto;

VISTO:

- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

- l'art.118 del D.Lgs. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici" che disciplina il subappalto;

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “ Codice dei contratti pubblici”;

- il  comunicato  del  Presidente  ANAC  dell’11.05.2016,  ai  sensi  del  quale  per  tutti  gli 

affidamenti  disposti  prima  dell’entrata  in  vigore  del  d.  lgs.  50/2016  continuano  ad 

applicarsi le norme del d. lgs. 163/2006;

PREMESSO:

- che  l'ATI  costituita  dal  Consorzio  Integra  (capogruppo),  Consorzio  Innova  e  AR.CO 

affidataria dell'appalto concernente i servizi di manutenzione ordinaria in Global Service 

del patrimonio immobiliare della regione Emilia-Romagna e di Arpae all’atto di offerta ha 

espressamente indicato le lavorazioni che  intendeva affidare in subappalto;

VISTA:

- la  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto  rubricata  al  Prot.PGDG/2022/21889  del 

10.02.2022  inoltrata  dal  Consorzio  Integra  concernente  l’esecuzione  dei  lavori  di 

manutenzioni edili generiche alla Ditta BM MULTISERVICE srl  con sede legale in Via 

dei Cantastorie 8 a CASTELFRANCO EMILIA (MO) C.F. P.IVA: 03908540366;

CONSIDERATO:

- che dal contratto  summenzionato  si evince l'esecuzione degli interventi di cui al punto 

precedente  riguardano  interventi  di  manutenzione  edile  anche   su  richiesta  e  previa 

autorizzazione del preventivo da parte dell’appaltatore, per un importo presunto stimato 

pari ad Euro 30.000,00 (comprensivo di oneri della sicurezza pari ad Euro 600,00);

DATO ATTO:



- che sono stati avviati i controlli sulla dichiarazione prodotta dalla Ditta subappaltatrice in 

ordine al possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento di contratti pubblici, 

mediante richiesta ai competenti uffici;

- che il DUVRI è in corso di verifica e aggiornamento per le attività affidate in subappalto;

RITENUTO: 

- di rilasciare, nelle more del completamento della fase di  verifica e di acquisizione dei 

certificati richiesti,  l’autorizzazione al subappalto salvo revoca nel caso in cui   da  tale 

verifica si accerti il mancato possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati; 

- di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  costi  aggiuntivi  per  Arpae, 

essendo  tutti  i  corrispettivi  dovuti  al  subappaltatore  ricompresi  negli  importi  da 

riconoscere all’appaltatore, quali previsti nelle determine n. 280/2018 e n. 776/2020;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  Procedimento  è  l'Arch.  Lena  Taddia,  collaboratrice  del  Servizio 

Acquisti e Patrimonio;

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con 

D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  revisionato  dalla  D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020,  dal 

Servizio Bilancio nella persona del dott.  Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di 

funzione dell’Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

D E T E R M I N A

1) di autorizzare, nell'ambito del servizio di manutenzione ordinaria in Global Service del 

patrimonio  immobiliare  dell'Agenzia  di  cui  alla  determina  n.  280  del  30.03.2018,  il 

subappalto avente ad oggetto l’esecuzione dei lavori di manutenzioni edili generiche alla 

Ditta  BM  MULTISERVICE  srl  con  sede  legale  in  Via  dei  Cantastorie  8  a 

CASTELFRANCO EMILIA (MO) C.F.  P.IVA: 03908540366 per  un importo presunto 

stimato  pari  ad  Euro  30.000,00  (comprensivo  di  oneri  della  sicurezza  pari  ad  Euro 

600,00);

2) di dare atto che, prima dell’inizio delle prestazioni subappaltate, dovrà essere aggiornato il 

DUVRI relativo al contratto principale;

3) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  costi  aggiuntivi  per  Arpae, 



essendo  tutti  i  corrispettivi  dovuti  al  subappaltatore  ricompresi  negli  importi  da 

riconoscere all’appaltatore, quali previsti nelle determine n. 280/2018 e n. 776/2020.

La Responsabile 
del Servizio Acquisti e Patrimonio

(Dott.ssa  Elena Bortolotti)



N. Proposta:   PDTD-2022-230   del    17/03/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Direzione Amministrativa - Servizio Acquisti e Patrimonio. Servizio 
di  manutenzione  ordinaria  in  Global  Service  del  patrimonio 
immobiliare di Arpae. Autorizzazione al subappalto alla Ditta  BM 
MULTISERVICE srl

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  18/03/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


